DIRETORIA DE CONCURSO VESTIBULAR

EDITAL Nº 057/2010-DCV

RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS CONTRA
OS GABARITOS PROVISÓRIOS DAS PROVAS DE

CONHECIMENTOS DO CONCURSO PÚBLICO PARA
PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS DE SERVIDORES

PÚBLICOS MUNICIPAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE TUPÃSSI, ESTADO DO PARANÁ, NAS

MODALIDADES DE VAGAS PARA POSSE IMEDIATA E
DE VAGAS PARA CADASTRO DE RESERVA.

O Diretor de Concurso Vestibular da Universidade Estadual do Oeste do Paraná -
UNIOESTE, no uso das suas atribuições estatutárias e regimentais e considerando o Edital
001/2010-PMTupãssi, de 25 de agosto de 2010,

TORNA PÚBLICO:

O resultado da análise dos recursos contra os gabaritos provisórios das Provas
Objetivas do Concurso Público para Provimento de Cargos Efetivos de Servidores Públicos
Municipais da Prefeitura Municipal de Tupãssi, do Estado do Paraná, nas Modalidades de
Vagas para Posse Imediata e de Vagas para Cadastro de Reserva.

RECURSOS CONTRA QUESTÕES DE PROVA:

CARGO: ENFERMEIRO

QUESTÃO: 1 MATÉRIA: LÍNGUA PORTUGUESA CARGO(S): ENFERMEIRO

RESULTADO: (   ) DEFERIDO (X) INDEFERIDO

(X) MANTER RESPOSTA (   ) MUDAR ALTERNATIVA (   ) ANULAR QUESTÃO

RESPOSTA: O detalhe não se encontra no E, destacado pelo recurso em "1992 E 2003",
mas antes, no enunciado da alternativa na palavra ENTRE.

QUESTÃO: 2 MATÉRIA: LÍNGUA PORTUGUESA CARGO(S): ENFERMEIRO

RESULTADO: (   ) DEFERIDO (X) INDEFERIDO

(X) MANTER RESPOSTA (   ) MUDAR ALTERNATIVA (   ) ANULAR QUESTÃO

RESPOSTA: O fato de se suprimir "Estado" no enunciado da alternativa não inviabiliza
essa leitura, tendo em vista que o texto se refere apenas ao Estado do Rio de Janeiro.

QUESTÃO: 19 MATÉRIA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS CARGO(S): ENFERMEIRO

RESULTADO: (   ) DEFERIDO (X) INDEFERIDO

(X) MANTER RESPOSTA (   ) MUDAR ALTERNATIVA (   ) ANULAR QUESTÃO

RESPOSTA: A alternativa correta é a alternativa C. A questão foi elaborada de acordo
com a referência Smeltzer, et al. 2008, p. 1686-1697, vol. 2: "Após tratar as dificuldades
respiratórias, a necessidade mais urgente consiste em evitar o choque irreversível
repondo os líquidos e eletrólitos perdidos".

QUESTÃO: 28 MATÉRIA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS CARGO(S): ENFERMEIRO

RESULTADO: (   ) DEFERIDO (X) INDEFERIDO

(X) MANTER RESPOSTA (   ) MUDAR ALTERNATIVA (   ) ANULAR QUESTÃO

RESPOSTA: A resposta adequada a ser marcada é efetivamente a alternativa D. A
questão foi elaborada de acordo com a referência Smeltzer, et al. 2008, p. 996, vol. 1: “A
fixação da sonda só deve ocorrer após a confirmação da posição correta da extremidade
da sonda”.

QUESTÃO: 30 MATÉRIA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS CARGO(S): ENFERMEIRO

RESULTADO: (   ) DEFERIDO (X) INDEFERIDO

(X) MANTER RESPOSTA (   ) MUDAR ALTERNATIVA (   ) ANULAR QUESTÃO

RESPOSTA: A alternativa correta é a B. A questão foi elaborada de acordo com o
Consenso Brasileiro de Hipertensão Arterial, que recomenda a redução da ingestão de
sal/sódio e o AUMENTO da ingestão de potássio.

CARGO: MOTORISTA

QUESTÃO: 10 MATÉRIA: MATEMÁTICA CARGO(S): MOTORISTA

RESULTADO: (X) DEFERIDO (   ) INDEFERIDO

(   ) MANTER RESPOSTA (X) MUDAR ALTERNATIVA * (   ) ANULAR QUESTÃO

RESPOSTA: A resposta correta é 29/100, ou seja, alternativa A.

* Considerando a mudança da alternativa correta da questão de número 10 da prova
de Motorista II, fica alterada a alternativa publicada como E, passando para A.

CARGO: PSICÓLOGO

QUESTÃO: 20 MATÉRIA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS CARGO(S): PSICÓLOGO

RESULTADO: (X) DEFERIDO (   ) INDEFERIDO

(   ) MANTER RESPOSTA (   ) MUDAR ALTERNATIVA (X) ANULAR QUESTÃO

RESPOSTA: Após análise da questão 20 conforme requerimento impetrado bem como
das razões tão bem explanadas pelo requerente, seguem parecer e decisão: Ainda que a
questão esteja coerentemente elaborada e a própria argumentação do candidato, na sua

finalização, ao citar a Lei 10.216/2001, em seu art.6º, inciso III - "internação compulsória:
aquela determinada pela justiça.", corrobore para a maior clareza de que a questão não
apresenta incorreções, em razão de uma brecha na referida alternativa permitir o
desenvolvimento de um raciocínio errôneo e no intuito de não prejudicar o desempenho
dos candidatos, DEFIRO a solicitação, ANULANDO a mencionada questão.

QUESTÃO: 23 MATÉRIA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS CARGO(S): PSICÓLOGO

RESULTADO: (   ) DEFERIDO (X) INDEFERIDO

(X) MANTER RESPOSTA (   ) MUDAR ALTERNATIVA (   ) ANULAR QUESTÃO

RESPOSTA:  Segundo o Manual Diagnóstico e Estatístico de Transtornos Mentais (DSM
IV-TR), a Bulimia Nervosa é caracterizada por episódios repetidos de compulsões
alimentares seguida de comportamentos compensatórios inadequados. E, conforme a
própria resposta da requerente, alguns indivíduos do subtipo "Tipo Compulsão Periódica/
Purgativo" não comem de forma compulsiva. Assim, deve ser mantida a resposta
publicada no gabarito provisório: letra B.

Publique-se.

Cascavel, 14 de outubro de 2010.

JOÃO CARLOS CATTELAN
Diretor de Concurso Vestibular

	DIRETORIA DE CONCURSO VESTIBULAR